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AUDITUES LIGJOR Dhimo Dundo 
Li~enca profesionale 
Nr.8, date 11. o1 .2ooo 

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR 

Per shoqerine "HIGJENA" sh.p.k. ' ' i ·. 

Adresa e selise: Lagjja "Tafil Skendo", Ku~ove. 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqerise tregtare "HIGJENA" sh.p.k. (Shoqeria), te cilat perfshijne 
pasqyren e pozicionit financiar me daten 31 Dhjetor 2017 dhe pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, 
pasqyren e te ardhurave gjithperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve te parase 
per vi tin e mbyllur me daten 31 Dhjetor 2017, si edhe shenimet shpjeguese1 per pasqyrat financiare, perfshire nje 
permbledhje te politikave kontabel mete rendesishme. 

Sipas opinion it tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin ·drejt,11ne te gjitha aspekte! materiale, pozicionin 
financiar te shoqerise tregtare "HIGJENA" sh.p.k., me daten 31 Dhjetor 2017, dhe performancen financiare e 
flukset e parase per vitin qe mbyllet ne kete date, ne perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit qe 
zbatohen ne Shqiperi. 

Baza per Opinion in 

Ne e kryem auditimin ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). Pergjegjesite tona sipas 
ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre me te detajuar ne seksionin e raportit ku jepen Pergjegjesite e 
Audituesit per Pasqyrat Financiare. Ne jemi te pavarur nga Shoqeria ne perputhje me kerkesat etike qe jane te 
zbatueshme per auditimin e pasqyrave financiare ne Shqiperi, dhe kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne 
perputhje me keto kerkesa. Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e 
pershtatshme per te dhene nje baze per opinion in tone. 

Pergjegjesite e Drejtimit dhe Organ eve te Qeverisjes per Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne perputhje me 
Standardet Kombetare te Kontabilitetit qe zbatohen ne Shqiperi dhe rper ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i 
gjykon te nevojshme per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, 
qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit. 

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte pergjegjes per te vleresuar aftesine e Shoqerise per te 
vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion, nese eshte e zbatueshme, per 9eshtjet qe kane te bejne me 
vijimesine dhe duke perdorur parimin kontabel te vijimesise perve9 se ne rastin kur drejtimi synon ta likujdoje 
Shoqerine ose te nderprese aktivitetet, ose nese nuk ka alternative tjeter reale perve9 sa me siper. 

Ata qe jane te ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te 
Shoqerise. 

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare 

Objektivat ton a jane qe te arrijme nje siguri te aresyeshme lidhur me faktin nese pasqyrat financiare ne teresi nuk 
kane anomali materiale, per shkak te mashtrimit apo gabimit, dhe te leshojme nje raport auditimi qe pertshin 
opinionin tone. Siguria e arsyeshme megjithese eshte nje siguri e nivelit te larte, nuk eshte nje garanci qe nje 
auditim i kryer sipas SNA-ve do te identifikoje gjithmone nje anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalite mund te 



vijne si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, indiviualisht ose te marra se bashku 
pritet, qe ne menyre te aresyeshme, te influencojne vendimet ekonomike te perdoruesve, te marra bazuar ne keto 
pasqyra financiare. 

Nje auditim i pasqyrave financiare ne perputhje me SNA-te, kerkon qe ne si auditues te ushtrojme gjykimin 
profesional dhe te ruajme skepticizmin profesional gjate gjithe auditimit: Ne gjithashtu: 

ldentifikojme dhe vleresojme rreziqet e anomalise materiale, ·qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit, 
hartojme dhe kryejme procedurat e auditimit ne pergjigje te ketyre rreziqeve, dhe marrim evidence auditimi 
qe eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te siguruar nje baze per opinionin tone. Rreziku i 
moszbulimit te nje anomalie materiale si rezultat i mashtrimit eshte me i larte se rreziku i anomalise 
materiale si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund te perfshije marreveshje te fshehta, falsifikime, 
perjashtime te qellimshme, informacione te deformuara ose anashkalime te kontrolleve te brendshme. 

Sigurojme nje njohje te kontrollit te brendshem qe ka te beje• me auditimin me qellim qe te percaktojme 
procedurat e auditimit qe jane te pershtatshme sipas rrethanave, per jo per qellime te shprehjes se nje 
opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te brendshem te shoqerise. 

Vleresojme pershtatshmerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e <;:muarjeve kontabel 
dhe te shpjegimeve perkatese te bera nga drejtimi. 

Nxjerrim nje konkluzion ne lidhje me pershtatshmerine e perdorimit te bazes kontabel te vijimesise dhe, 
bazuar ne evidencen e auditimit te marre, nese ka nje pasiguri materiale ne lidhje me ngjarjet ose kushtet, e 
ci la mund te hedhe dyshime te medha per aftesine e shoqerise per te vijuar veprimtarine. Kur arrijme ne 
perfundimin qe ka nje pasiguri ne duhet te terheqim vemendjen ne raportin e audituesit ne lidhje me 
shpjegimet e dhena ne pasqyrat financiare ose nese keto shpjegime jane te papershtatshme, duhet te 
modifikojme opinionin tone. Konkluzionet tona bazohen ne evidencen e auditimit te marre deri ne daten e 
raportit tone te auditimit. Megjithate, ngjarje ose kushte te ardhshme mund te bejne qe shoqeria te 
nderprese veprimtarine. 

Ne komunikojme me personat e ngarkuar me qeverisjen, perve<;: te tjerave, lidhur me qellimin dhe kohen e auditimit 
dhe gjetjet e rendesishme te auditimit, perfshire ndonje mangesi te rendesishme ne kontrollin e brendshem qe ne 
mund te identifikojme gjate auditimit. 

AUDITUES LIGJ 

Adresa: Lagjja "1/iria" rruga "Antipatrea", ndertese dykateshe pas Bashkise Berat 
eel. 069 20 99 203; 032 238360 
E-mail: dhimo dundo@hotmail.com 

Berat, me 26 Mars 2018 



HIGJENA SH.P.K P ASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA E POZICION IT F INANCIAR(BILANCI) 

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE) 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

A AKTIVI 
Aktive Afatshkurtera 
Mjete Monetare 

2 lnvestime(Tituj Pronesie te Njesive Brenda Grupit,Aksione 
3 Te Drejta te Arketueshme: 

1.Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Kiiente) 
2.Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3.1nteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4.Te Tjera (Debitore te !jere) 
5.Kapital i Nenshkruar i Papaguar 
Totali i te Drejtave te Arketueshme (1-5) 

4 lnventaret: 
1. Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshm e 
2. Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte 
3. Produkte te Gatshme 
4. Mallra 
5. Aktive Biologjike 
6. AAM te Mbajtura per Shitje 
7. Parapagime per lnventar 
Totali i lnventarit(1 -7) 

5 Shpenzime te Shtyra 
6 Te Arketueshme nga te Ardhurat e Konstatuara 

Totali i Aktiveve Afatshkurter (I) 

II Aktive Afatgjata 
Aktive Financiare: 
1.Tituj Pronesie ne Njs. Ekon. Brenda Grupit 
2.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupit 
3.Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje 
4.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Pjesemarrjeje 
5.Tituj te Tjere (Aktive Afatgjata) 
6.Tituj teTjere te Huadhenies 
Totali i Aktiveve Financiare (1-6) 

2 Aktive Materiale: 
1.Toka dhe Ndertesa 
2.1mpiante dhe Makineri 
3.Te Tjera lnstalime dhe Pajisje 
4.Parapagime per Aktive Materiale dhe ne Proces 
Totali i Aktiveve Materiale(1-4) 

3 Aktive Biologjike 
4 Aktive Jo-Materiale: 

1.Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare 
2.Emri i Mire 
3.Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale 
Totali i Aktiveve Jo-Materiale(1-3) 

5 Aktive Tatimore te Shtyra 
Totali i Aktiveve Afatgjata (II) 

TOT ALII AKTIVEVE (1+11) 

Shenime 
Viti raportues Viti paraardhes 

31.12.2017 31.12.2016 

5 195,273 53,529 

6 
35,600,915 32,856,259 

644,417 55,41 2 

36,245,332 32,911,671 

7 
56,820 229,905 

56,820 229,905 

8 

36,497,425 33,195,105 

9 
51,625 54,342 

1 ,091,402 1,364,253 

5,105,608 6,262,042 

6,248;636 7,680,638 

18 
6,248,636 7,680,638 

42,746,061 40,875,743 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

Higjena sh.p.k Faqe 2 nga 17 



HIGJENA SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA E P OZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)-VAZHDIM 
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(TE GJITHA S HUMAT JANE NE LEKE) 

Nr Pershkrimi i Elementeve Shenime 

B DETYRIME DHE KAPITALI 
1.1 Detyrime Afatshkurtera: 10 

1.Titujt e Huamarrjes 
2.Detyrim e ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3.Arketim e ne A vance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore) 
5.Deftesa te Pagueshme 
6.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shende 
9.Te Pagueshm e per Detyrime Tatimore 
10.Te Tjera te Pagueshme 
Totali i Detyrimeve Afatshkurtera (1 -10) 

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara 
3 Te Ardhura te Shtyra(dhe Grantet) 
4 Provizionet 

Totali i Detyrimeve Afatshkurtera (I) 

11.1 Detyrimet Afatgjata: 11 
1.Titujt e Huamarrjes 
2.Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3.Arketime ne A vance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore) 
5.Deftesa te Pagueshme 
6.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Tjera te Pagueshme 
Totali i Detyrimeve Afatgjata(1 -8) 

2 Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara 
3 Te Ardhura te Shtyra 
4 Provizione(Per pensionet, etj) 
5 Detyrime Tatimore te Shtyra 18 

Totali i Detyrimeve Afatgjata (II) 

TOTALII DETYRIMEVE (1+11) 

Ill Kapitali dhe Rezervat 12 

1 Kapitali i Nenshkruar 
2 Primi i Lidhur me Kapitalin (-) 
3 Rezerva Rivleresimi 
4 Rezerva te tjera 

1 . Rezerva Ligjore 
2.Rezerva Statutore 
3.Rezerva te Tj era 

5 Fitimi i Pashperndare 
6 Fitimi (Humbja) e Vitit Financiar 

Totali i Kapitalit dhe Rezervave(lll) 

TOT ALII DETYRIMEVE DHE KAPITALIT NETO (11+111) 

Viti raportues Viti paraardhes 
31.12.2017 31 .12.2016 

837,521 4,045,1 83 

1,988,722 3,543,803 

234,106 219,666 
485,269 170,859 

9,639,056 6,365,563 
13,184,674 14,345,074 

13,184,674 14,345,074 

13,184,674 14,345,074 

10,040,000 10,040,000 

16,390,669 14,390,346 
413,153 413,153 

15,977,516 13,977,193 

3,130,718 2,100,323 
29,561,387 26,530,669 

42,746,061 40;875,743 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e kiHyre pasqyrave financiare. 

Higjena sh.p.k Faqe 3 nga 17 



HIGJENA SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA E PERFORMANCES 

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(Tit GJITHA SHU MAT JANE NE LEKE) 

A.Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 
(Shpenzimet e shfrytezimit te klas ifikuara s ipas natyres) 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

Te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit 

Shenime Viti raportues 
31.1 2.2017 

13 26,530,868 
2 Ndryshimi ne lnventarin e Produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proc 
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar 

4 Te Ardhura teTjera te Shfrytezimit 

5 Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 14 (8,008,Q16) 
Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme (7,892,841) 
Te Tjera Shpenzime (115,175) 

6 Shpenzime Personeli 15 (11,054,439) 
Paga dhe Shperblime (9,469,657) 

Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore (1 ,584, 782) 
7 Zhvleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 9 
8 Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 9 ( 1 '705, 737) 
9 Shpenzime te Tjera Shfrytezimi 16 (2,081 ,889) 

10 Te Ardhura te Tjera 203,371 

Te Ardhura nga Aktiviteti Pjesemarres ne Njesi te Tjera Ekon. 

Te Ardhura Nga lnvestimet dhe Huate e Tjera 

lnteresa te Arketueshem dhe te Ardhura te Tjera te Ngjashme 203,371 

11 Zhvleresimi i Aktiveve dhe lnvestimeve Financiare (AASH) 

12 Shpenzime Financiare 17 (193,666) 

Shpenzime lnteresi dhe Shpenzime te Ngjashme (194,312) 

Shpenzimet e Tjera Financiare 646 

13 Pjesa e FitimiU(Humbjes) nga Pjesemarrja 

14 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit (11-15) 316901492 

15 Shpenzime(te ardhura) per Tatimin mbi Fitimin 18 (559,774) 

Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin {559,774) 

Shpenzime(te ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyre 

Pjesa e Tatim Fitimit te Pjesemarrjeve 

16 Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar (16-17) ·, 311301718 

17 Fitimi/(Humbja) Per: 

Pronaret e Njesise Ekonomike Meme 

lnteresat Jo-Kontrolluese 

Viti paraardhes 

31.12.2016 

26,610,383 

500,000 

(9,596,492) 

(9,460,466) 

(136,026) 

(11,069,359) 

(9,484,073) 

(1 ,585,286) 

(1 ,720, 229) 

(2,080,499) 

44 

44 

(159,400) 

(166,489) 

7,089 

214841448 

(38.!:,13~ 
(384, 125) 

211001323 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

·---·---.. ·-·-----···--·------.. - ............. , .. ___________ , __ , ______ ,_,,, ____ .. ____ ,, __ , ___________ , 

Higjena sh.p.k Faqe 4 nga 17 



HIGJENA SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA E PERFORMANCES-V AZHDIM 

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(Tit GJITHA SHUMAT JANE Nit LEKE) 

B.Pasgyra e te ardhurave gj ithperfshirese 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

Fitimii(Humbja) e Vitit Financiar 

2 Diferencat nga Perkthimi i Monedhes ne Veprimtari te Hua 
3 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
4 Diferencat nga Rivl eresimi i Aktiveve Financiare te Mbaj .S 
5 Pjesa e te Ardhurave Gjitheperfshirese nga Pjesemarrjet 
6 Te Tjera te Ardhura Gjithepiirfshirese per Vitin 

7 Totali i te Ardhurave Gjitheperfsh. per Vitin (2·6) 

Totali i te Ardhurave/(Humbjeve) Gjitheperfshirese (1+/-7) 

Pronaret e Njesise Meme 
lnteresat Jo-Kontrolluese 

Shenime 
Viti raportues 

31.12.2017 

3,130,718 

3,130,718 

Viti paraardhes 
31.12.2016 

2, 100,323 

2,100,323 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

--···------·· .... - ... -.......... -............ -.............. ''""""''""'"'"""""·"-'""'""'"" ______ , ____ .. ____________ ,.._,,_ ... __ .. ______ _ 
Higjena sh.p.k Faqe 5 nga 17 



HIGJENA SH.P.K P ASQYRAT F INANCIARE 2017 

PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE M ONETARE(METODA INDIREKTE) 
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(Tit GJITHA SHUMAT JANE Nit LEKE) 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv.Shfrytezimit 
Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar 

Rregullimet per shpenzimet jomonetare: 
Shpenzime Financiare Jo-Monetare 
Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin Jo-Monetar 
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 
Zhvleresim i i Akti veve Afatgjata Materiale 
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fiuksi i pe 

Ndryshimet ne Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytezimit 
Rritje/Renie ne te Drejtat e Arketueshme dhe te Tjera 
Rritje/Renie ne lnventare 
Rritje/Renie ne Detyrimet e Pagueshme 
Rritje/Renie ne Detyrimet ndaj Punonjesve 

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit 

II Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. lnvestimit 
Para Neto te Perdorura per Blerjen e Filialeve 
Para Neto te Arketuara nga Shitja e Filialeve 
Pagesa per Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Pagesa per Blerjen e lnvestimeve te Tjera 
Arketime nga Shitja e lnvestimeve te Tjera 
Dividende te Arketuar 

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e lnvestimit 

Ill Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Financimit 
Arketim e nga Emetimi i Kapitalit Aksionar 
Arketime nga Emetimi i Aksioneve te Perdorura si Kolateral 
Hua te Arketuara 
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi) 
Riblerje e Aksioneve te Veta 
Pagesa e Aksioneve te Perdorura si Kolateral 
Pagesa e Huave 
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare 

lnteres i Paguar 
Dividende te Paguar 
Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimit 

IV Rritje/Renie Neto ne Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet 

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet ne Fillim te Periudhes 
Efekti i Luhatjeve te Kursit te Kembimit 
Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet ne Fund te Periudhes 

Shenimet 
Viti raportues 

31.12.2017 
Viti paraardhes 

31.12.2016 

3, 130,718 2,100,323 
.--a·· m·r·x··ww·wr · "WMWmnr ZC?!"~ '*"'"' ~"'"" 

228,019 
1,705,737 

(3,333,661) 
173,085 

(1 ,402,859) 
14,440 

515,479 

(273,735) 

(273,735) 

(100,000) 
(100,000) 

141,744 

53,529 

195,273 

221 ,699 
2,299,729 

(1 3,745,295) 
(111 ,71 2) 

9,030,432 
5,842 

(198,982) 

(812,374) 
500,000 

(312,374) 

(200,000) 
(200,000) 

(711,356) 

764,885 

53,529 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberse e ketyre pasqyrave financiare. 

-------------------- .................. .. . - - -

Higjena sh.p.k Faqe 6 nga 17 



HIGJENA SH.P.K PASQYRAT f iNANCIARE 2017 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL 

PER VITIN E MBYLLURME31 DHJETOR2017 
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE) 

)ij 

Nr P E! rs hkrlml I E lem e ntE!v e "' .::; 
..<: 

'" ,., 
z 
·-
~ ·a. . .., 
~ 

P o z lcloni f l n a nclar mil 31 Dhjetor 
A 2015 10,040,000 

1 Efek ti i ndryshimeve ne po lit ikat kontabill 
Po z lclonl flnanclar I rldeklarua'r 
mil 1 Janar 2 016 10,040,000 

~ TE! ardhura totale 
1 1gjlth!!pilrfshlrE!se pilr vltln: 

r it imi I Hum bja e v itit ! 
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese ' 
Totall I tE! ardhura 
gjlthE!pilrfshlrilse pilr vltln : 

r ransakslonet me pronarilt e 

I 
njE!slsE! ekonomlk e til njohura 

2 dlrekt nil kapital : 
Emetimi i kapitalit te 
nen~ ~-krua:(~drys him et brenda ~e;rave.t 

!' Dividende te paguar 
Totall I transaksioneve me 
pronarE!t e njE!slsil ekonomike 

l 
Po z lclonl flnanclar mil 31 Dhjetor 

8 2016 10,040,000 

i Efekti i ndryshim eve ne po litikat kontabel 
Pozlclonl flnanclar I rldeklaruar 
mE! 1 Janar 2016 10,040,000 

J 
·Til ardhura totale I 

1 ! gjlthilpilrfshlrilse pE!r vltln: I 
!Fitimi /Humbja e vit it I 

'j 

' Te ardhura te tjera gjitheperfshirese ! 
Totall I til ardhura 
gjlthilpilrfshlrilse pilr vitln : 
Transakslonet me pronarilt e 
njilslsil ekonomlke til njohura 

2 dlrekt nE! kaplta l : 
EmelrrTirikaP"itaiit ie ··· ···· ······ 

j nenshkruar(-+ndryshimet brenda zerave) r .. ... .. . ......... ......... ········ ···· 
Dividende te paguar 
Totalll transaksloneve me 
pronarE!t e njilslsil ekonomlke 

I 

c Pozicioni financiar mti 31 Dhjetor 2017 10,040,000 
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413,153 12,627,709 1,549.484 

I 
413,153 12,627,709 1,549.484 

I 2,100,323 ' 

l 
2,100,323 

' 
1,549.484 (1.~~·~4) ; - .. ·-·:····! ·· (200,000) . 

1,549.484 (1,749,484) 

! 
413,153 14,177,194 1,900,323 

t 
413,153 14,177,194 1.900,323 

f 
I ! 3,130,713 . 

-- -1 ... - ~. f 
I 

3,130,713 

I 
I 
l 

\9~~:~~~; 1 (1,9go ,~~3) f 

1,800,323 (1,900,323) 

l 

413,153 15,977',513 3,130,713 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "HIGJENA" sh.p.k dhe jane nenshkruar nga: 

HARTUESI 

Rajm~ishaliaj 

-----.. ·---· 
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24,630,347 

24,630,347 

2,100,323 

2,100,323 

(200,000) 

(200,000) 

26,530,670 

26,530,670 

3,130,718 

3,130,718 

(100,000) 

(100,000) 

9,561,386 
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marreveshja perben nje transaksion financiar, matja e instrumentit te borxhit behet me vleren aktuale te pagesave te 
ardhshme te skontuara me nje norme tregu interesi per nje instrument te ngjashem borxhi. 
Ne fund te 9do periudhe raportimi, shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit te ndonje aktivi 
financiar qe matet me kosto ose me kosto te amortizuar. Nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit, njihen 
menjehere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje. 
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresimi zvogelohet dhe zvogelimi mund te lidhet 
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleresimi (si nje permiresim ne vleresimin e pozicionit 
financiar te debitorit), rimerret humbja nga zhvleresimi te njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar nje llogari 
zhvleresimi, ne fitim ose humbje. 
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar ne percaktimet e SKK-2. 

4.3 lnventaret 

Fillimisht, inventari njihet atehere kur shoqeria e ka nen kontroll, pret pertitime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij 
mund te vleresohet me besueshmeri. Njohja e inventareve behet zakonisht ne momentin e perfitimit. 
lnventaret maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit perfshin: koston e te gjitha materialeve te lidhura 
drejtperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Kostot e 
drejtperdrejta te materialeve perfshijne, perve9 9mimit te blerjes, edhe te gjitha kostot e tjera qe nevojiten per te 
sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese. 
Kostoja e lendeve te para, materialeve te konsumit, tokes dhe ndertesave te blera per rishitje, perbehet nga 9mimi i 
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe te tjera shpenzime te 
tjera te ngjashme (taksat e parimbursueshme). 
Pas njohjes, inventari matet me vleren mete ulet midis kostos dhe 9mimit te vleresuar te shitjes pakesuar me kostot 
per t'u perfunduar dhe shitur. 
lnventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e raportimit. 

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara . 

Shoqeria zbaton politikat e shtyrjes te shpenzimeve te cilat dote sigurojne te ardhura ne periudhat e mevonshme. 
Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi te perdorimit dhe sigurimit tete ardhurave. 

4.5 Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) njihen si nje aktiv vetem nese: aktivi kontrollohet nga shoqeria, eshte e mundur 
qe pertitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i aktivit te hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet me 
besueshmeri. Regjistrimi fillestar i AAM-se behet zakonisht ne momentin e perftimit te tij nga blerja apo prodhimi. 
Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, matet me kosto. Ne 
vleresimin e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel model in e kostos dhe e aplikon kete model per te 
gjithe klasen e AAM-se qe vleresohet. 

Ne pasqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe 
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. 
Kostot qe kane te bejne me permiresimet e mepasshme i shtohen kostos se AAM-se vetem nese ato permbushin 
kriteret e perkufizimit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit financiar. Kostot qe 
lid hen me mirembajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjate vitit ushtrimor 
Shoqeria vlereson ne 9do date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar. Nese 
ekziston ndonje shenje e tille, ajo vlereson shumen e rikuperueshme te aktivit. Nese nuk ka te shenja per 
zhvleresim, nuk eshte e nevojshme te vleresohet shuma e rikuperueshme. 

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistematike pergjate 
jetes se dobishme te ketij aktivi. Perjashtime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa afat si per 
shembull, toka (perve9 minierave dhe vendeve te perdorura per groposje), punimet e artit me jete afatgjate, veprat e 
muzeve dhe lib rat te cilat nuk amortizohen. 
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Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoden e vleres se mbetur, me norma te cilat jane te 
peraferta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. 
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te vleres se mbetur dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur. 

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale 

Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetem nese: eshte e mundur qe te kete perfitime te ardhshme 
ekonomike, kostoja e aktivit mund te matet me besueshmeri dhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve te bera 
brenda shoqerise per nje ze jomaterial. Njohja fillestare e nje aktiv jomaterial behet me kosto, ndesa vleresimi i 
mepasshem paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga 
zhvleresimi. 

4.7 Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit tete drejtave te konstatuara. Matja e te ardhurave behet me 
vleren e drejte te arketuar ose te arketueshme. VIera e drejte e shumes se arketuar apo per t'u arketuar merr 
parasysh shu men e 9faredo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje te menjehershme dhe zbritjet e bera per sasi (vellim) 
te blere. 
Te ardhurat nga shitja e mall rave dhe e produkteve njihen kur jane plotesuar te gjitha kushtet e meposhtme: i jane 
kaluar bleresit te gjitha rreziqet dhe perfitimet, qe lidhen me pronesine e mallrave dhe produkteve; shoqeria nuk 
vazhdon te jete e pertshire ne menyre te vazhdueshme ne menaxhimin e mallrave dhe te produkteve ne ate mase 
qe tregon se ende zoteron titullin e pronesise dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura; shuma e te 
ardhurave mund te matet me besueshmeri; eshte e mundur qe perfitimet ekonomike, qe lid hen me transaksionin, do 
te merren; kostot qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin, mund te maten me 
besueshmeri. 

Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve njihen kur: shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri; eshte e 
mundshme qe perfitimet ekonomike te lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri ; faza e perfundimit te 
transaksionit ne fund te periudhes raportuese mund te matet me besueshmeri; kostot e ndodhura per sherbimin, si 
dhe ato qe dote ndodhin per perfundimin e tij mund te maten me besueshmeri. 

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdorimi nga pale te treta i aktiveve te saj qe sjellin interes, pertitim pagesash per 
perdorime te prones (rojellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e metodes 
lineare ose te metodes se bazuar ne normen e brendshme te interesit efektiv; te ardhurat nga shfrytezimi i pronesise 
(rojellti) njihen mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, ne perputhje me kushtet e kontrates; te 
ardhurat nga dividendet njihen kur aksionari kate drejte ligjore per ta arketuar ate (dividendin). 

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe 
shoqeria pret te dalin aktive per shlyerjen e tyre ne te ardhmen. Shoqeria zbaton parimin e krahasimit te te 
ardhurave me shpenzimet brenda te rijejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen te 
ardhura prej tyre, pavaresisht nese jane faturuar apo paguar. 

4.8 Transaksionet me monedhat e huaja 

Transaksionet ne monedhe te huaj, qe plotesojne kushtet ne njohje, regjistrohet ne monedhen funksionale, duke 
zbatuar mbi shumen e monedhes se huaj kursin e menjehershem te kembimit (spot) ndermjet monedhes 
funksionale dhe monedhes se huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kembimi, i cili eshte i 
perafert me kursin e dates se kryerjes se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te 
perdoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave te perdorura. 

Ne fund te 9do periudhe raportuese, zerat ne monedhe te huaj perkthehen si me poshte: zerat monetare te shprehur 
ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit te mbylljes (d .m.th. ne daten raportuese); zerat jomonetare qe 
maten me kosto historike ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit ne daten e transaksionit; zerat 
jomonetare qe maten me vleren e drejte ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit ne daten kur eshte 
percaktuar vlera e drejte. 
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Diferencat e kembimit, qe krijoheri1gjate;shlyerjes) se eerave,imon~tareHose· rgjateq)elikthimibt~ zerave;monetare me 
kurse · kembimi te ndryshme nga kurset ,:e. kembimit; tmec:.teacilat<ato ljatleepe~ldthyeDcne:l njohjen ~tgjate p'eriudhes 
kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te mepar5hme~ · njihen sllfitinic(d,se bi:irilbj~) (te; periudhes rko'nfabel kur 
ato lindin 1;""' ' '101·e dlle :1 tat11n it te zbnts11ti• · ·,IJUt:·;ucsl1r 
Kur nje perfitim ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdrejt ne kapital dote 
njihet edhe diferenca e kembimitn per ushtnrntn 20 r csht · 1 ,-, n- ~o s;:J ~ <1 • •• ne ne ushtnn ·• · , , •rs l ~~·., 

Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2017 jane 
euro=132.951eke dhe 1 dollar-111 ~ 10 leke, , ~ , , ~ ,., ... I y"'at fi11anc1;? · m' 1' •1 

r:1 1• ., p;rraqitet ~Jlo pa: mrri:! dhe • .,.e perkates 
4.9 Tatimi mbi fitimin - -- --

!atimLmbi ·fitimin perfshin tatimin e periudhes,aktu\31e dhe tatimin e shtyre.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim 
tatimor ne pasqyren e performances, perve9 tatiniif te zerave qe njihen direkt ne kapital, i cili njihet si nje ze i 
kapitalit. ·• ne ' mke cl11e arkc nc flll1111 dhc fund t usiltt' 1. l jane si me po:ohl•, 
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qe shoqeria pritet te paguaJe (rimbursoje) rnbi bazen e normave tatimore dhe 
ligjeve tatimore qe jane miratuar ose jane ne thelb ti:t miratuara ne datenle raportimi / tt t P"'' ~. . · ,;;; :i·; ·-· 

,/;' ,,. 
- . 

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose te pagueshme ne periudhat 
e ardhshme si rezultat i transaksioneve ·ose ngjarjeveAeJaluara. Keto tatime lind in nga' ~dryshimet mes vlerave te 
njohura per aktivet dhe detyrimet ne pasqyren e_ pozicionJt f~nanciar dhe_!]ohjes se ketyr~ ~~ti~ev~-~~~-~-®'!Jmeve 
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve)tatimore_dhe e tatimiUe_zbritshem (rimbursueshem) te 
paperdorur. 
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin' pemshtrimin 2017'eshtet1'51o/61a'q sa kat qene)herushtritninre·meparshem. ~ (I· 

' ~., (\Jnrl [i:: ,. ,,, pt OI.i ... l ne monee ' I )<H':(: nP.ri 

Informacion mbeshtetes per zerat e par iliiitur ne rpif~ciirat financiare, ne rendin ne te 
, cilin paraqitet cdo pasqvre dhe ze perkates 
' · " II II k t II f ' 

5. Mjete Monetare (likujditete ne arke, banke etj.)' ! ·bel clckl, '<'''' n si vijon 

Gjendjet e mjetet monetare ne' bank~ dhe arke, ne fillim c;lhe fundJe'~§fitrimitja~=sf.rlfe: poshte: 
.. ·\ 

2 Mjete monetare ne banke Leke/Euro/ 

3 lnvestime ne tregje shume likuide Leke 

Shuma 

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare 
dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimit. Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj, jane perkthyer 
ne leke duke perdorur kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise. 

6. Te Drejta te Arketueshme Afatshkurtera 

Te drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen si vijon: 

1 Nga Aktiviteti i Shfrytezimi;(Kiiente) 
2 Njesite Ekonomlke Brenda Grupit 
3 lnteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4 Te Tjera (Debitore te tjere) 

Shteti-Tatim fitimi aktual 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Huadhenie e perkoshme 
Te tjera 

5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar 
Shuma 
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644,417 

644,417 

36(245,332 ' . 
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Ne "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kiiente)" jane pasqyruar faturat e papaguara nga Bashkia Kugove per sherbimet e 
pastrimit qe shoqeria ka realizuar gjate ushtrimit. 
Ndersa ne "Te tjera (Debitore te tjere)" jane pasqyruar kerkesat ndaj institucionit te Komisionit te Prokurimit Publik 
per pagese garancie. 
Drejtimi gjykon se te gjitha kerkesat dote arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk 
parashikon renie ne vlere. 

7. lnventari 

lnventaret, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen, si vijon: 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

1 Lende e Pare dhe Materiale te Konsumuestime 
2 Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte 
3 Produkte te Gatshme 
4 Mallra 

Shuma 

Viti raportues 31.12 .2017 

56,8:20 

56,820 

Viti paraardhes 
31 .1 2.2016 

229,905 

229,905 

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike te 
kryer ne fund te ushtrimit 2017. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e 
rezultatit me menyren e inventarit te ndermjetem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte 
perdorur medoda "FIFO". VIera e inventareve e njohur si shpenzim gjate periudhes kontabel eshte ne 7,892,841 
leke. 
Vlerat e paraqitura per inventaret jane vlera me ulet midis kostos dhe gmimit te vleresuar te shitjes pakesuar me 
kostot per t'u pertunduar dhe shitur dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te inventareve. 
Shoqeria nuk ka inventare te dhene si garanci apo qe jane ne ruajtje te paleve te ljera. 

8. Shpenzime te Shtyra 

Nuk jane evidentuar shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit. 

9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM·te) 

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabel ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor per aktivet afatgjata 
materiale(AAM-te) paraqitet si vijon: 

Nr Gjendjet dhe levizjet 

A Kosto e AAM-ve 01.01.2017 
Shtesat 
Pakl!simet 
Kosto e AAM-ve 31.12.2017 

B Amortizimi AAM-ve 01.01 .2017 
Amortizimi ushtrimit 
Amortizimi p~r daljet e AAM-ve 
Amortizimi AAM-ve 31.12.2017 

C Zhvleresimi AAM-ve 01 .01 .2017 
Shtesat 
Pakesimet 
Zhvler~simi AAM-ve 31 .12.2017 

D VIera neto e AAM-ve 01.01.2017 

E VIera neto e AAM-ve 31.12.2017 
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Tokaffe 
rrene 

Ndertesa 
lmpiante dhe Mjete 

makineri transporti 

150,000 3,676,133 15,280,664 

150,000 3,676,133 15,280,664 

95,658 2,311,880 9,676,406 
2,717 272,851 1,120,852 

98,375 2,584,731 10,797,258 

54,342 1,364,253 5,604,258 

51,625 1,091,402 4,483,406 

Paisje zyre dhe:· inventar I imet 
info/matike afatgjaie 

62,500 645,707 
273,735 
306,902 

62,500 612,540 

50,423 
2,415 

52,838 

12,077 645,707 

9,662 612,540 

Parapagime 
p~r Aktive 

Materiale dhe 
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Totali 

19,815,004 
273,735 
306,902 

19,781 ,837 

12,1 34,367 
1,398,835 

13,533,202 

7,680,637 

6,248,635 
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AAM-te, qe plotesojne kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, jane matur me kosto. 
Ne vleresim in e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyren e 
pozicionit financiar AAM-te jane paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar 
nga zhvleresimi, nese ka. 
Vlerat dhe klas ifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura me 
te dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 201 7. 
Metoda e zgjedhur e amortizimit te AAM-ve eshte metoda mbi vleren e mbetur, e njejte me ate qe perdoret per 
qellime fiskale. 
Shoqeria vlereson ne ~do date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar. Drejtimi 
gjykon se pergjithesisht ne kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve dhe nuk ka llogaritur 
zhvleresime. 

10. Detyrime Afatshkurtera 

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 201 7 paraqiten: 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

Titujt e Huamarrjes 
2 Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3 Arketime ne A vance per Porosi 
4 Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore) 
5 Deftesa te Pagueshme 
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon . Grup · 
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8 Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shendet. 

Paga dhe shperblime 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 

9 Te Pagueshme per Detyrime Tatimore 
Shteti-Tatim mbi fitimin 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Tatim mbi te ardhurat personale 
Tatimi ne burim 

10 Te Tjera te Pagueshme 

Shuma 

Viti raportues 31.12.2017 

837,521 

1,988,722 

234,106 
8,114 

225,992 
485,269 
173,608 
308,411 

3,250 

9,639,056 

13,184,674 

Viti paraardhes 
31.12.2016 

4,045,183 

9,909,366 

219,666 

219,666 
170,859 

165,659 
5,200 

6,365,563 

14,345,074 

Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise paraqet detyrimin qe shoqeria ka ndaj Raiffeisen Bank per ovedraftin e 
perdorur me teprice me 31.12.2017 ne shumen 837,521 leke. 
"Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e 
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise 
sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per ~do furnitor. Drejtimi ka gjykuar se te 
drejtat e furnitoreve jane te vleresuara realisht. 
"Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoqerore e shendetsore" paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar 
ndaj sigurimeve shoqerore te muajit dhjetor 2017. 
"Te Pagueshme per Detyrime Tatimore" perbehet nga tatimi mbi fitimin, tatimi mbi vleren e shtuar dhe tatimi mbi te 
ardhurat person ale te muajit Dhjetor qe do te paguhen ne muajin Janar 2018. 

11. Detyrimet Afatgjata 

Nuk jane evidentuar detyrime afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel. 

.. , .. _______ ,_,,_, .... __________ ,_,,_,_, ·--- .., _________ , ____ ............... -.. 

Higjena sh.p.k Faqe 13 nga 17 



HIGJENA SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

12. Kapitali dhe rezervat 

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paraqitur ne pasqyren e pozicionit financiar, eshte i njejte me ate te percaktuar ne 
statu tin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne Qendren Kombetare te Biznesit me 31.12.2017. 
Gjate ushtrimit kontabel nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e regjistruar te shoqerise dhe ndryshim ne raportin e 
zoterimit te tij nga ortaket. 

13. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera. 

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel2017, paraqiten: 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

1 Te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit: 

Shitje e produkteve te gateshme dhe nenprodukteve 

Shitja e punimeve dhe sherbimeve 

Shitja e mallrave 

Te ardhura nga shitje te tjera(qera,komisione ,etj) 

Totali i te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezimit 

2 Puna e Kryer nga Nj .E dhe e kapitalizuar 

3 Te Ardhura te Tjera te Shfrytezimit 

Te ardhura nga Sh itja e Aktiveve Afatgjata 

Te ardhura nga grantet per aktive afatgjata 

Te ardhura nga grante te tjera 

Te ardhura te tjera() 

Shuma 

Viti raportues 31.12.2017 

26,530,868 

26,530,868 

26,530,868 

Viti paraardhes 
31.12.2016 

26,610,383 

26,61 0,383 

500,000 
500,000 

27,110,383 

Te ardhurat nga shitja e sherbimeve jane vleresuar me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme, te 
zhveshura nga TVSH-ja. (Njohja dhe vleresimi jane bazuar ne SKK 8 te permiresuar) . 

14. Shpenzimet e per len de te pare dhe materiale te konsumueshme 

Shpenzimet per lende te pare dhe materiale te konsumueshme, ne fil lim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017, 
paraqiten: 

Nr Pershkrimi i Elementeve 

Ndryshime ne inventarin e P.te gatshme dhe P.Proces 
2 Landa e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 

Lenda e Pare dhe Materiale 

Mal ira 

Energji ektrike, uje 
3 Te tjera shpenzime 

Shuma 

15. Shpenzime personeli 

Viti raportues 31 .12.2017 

8,008,016 

7,892,841 

115,175 

8,008,016 

Viti .paraardhes 
31 .12.2016 

9,596,492 

9,460,466 

136,026 

9,596,492 

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, leja vjetore e 
paguar, raporti mjekesor i paguar ne 14 ditet e para, pjesemarrja ne fitime dhe shperblimet. 
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore te kryera per personelin jane si me poshte : 
··--·----···------·--·-·-······---- ······-···· ... -..... ·-·-···········----------· 
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Nr Viti raportues 31 .12.2017 Viti paraardhes 31.12.2016 

1 Shpenzime Personeli 

Paga dhe Shperblime 9,469,657 9,484,073 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore 1 ,584, 782 1,585,286 
Te tjera 

Shuma 11 ,054,439 11 ,069,359 

2 Numri mesatar vjetor i te punesuarve 31 32 

16. Shpenzime te tjera shfrytezimi 

Ne shpenzime te tjera te shfrytezimit jane perfshire kostot e sherbimeve kryesore dhe ndihmese, qe lidhen 
drejperdrejt me veprimtarite e shfrytezimit dhe ato per qellime administrative, si dhe, kostot qe ndodhin jo rregullisht 
gjate rrjedhes normale te biznesit. 
Ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 shpenzimet e tjera te shfrytezimit paraqiten: 

Nr Emertimi 
Viti raportues Viti paraardhes 
31 .12.2017 31 .1 2.2016 

Te Tjera Shpenzime 
Sherbime nga te tretet(llog.61-62) 1,526,033 1,699,452 

Trajtime te pergjitheshme(nga te !rete) 
Qera 404,640 
Mirmbajtje dhe riparime 
Sigurime 287,730 247,114 
Publicitet,reklama 
Trasferime,udhetime,dieta 
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 20,978 20,140 
Shpenzime transporti 
Shpenzime per sherbimet bankare 39,193 13,144 
Te tjera 1,178,132 1,014,414 

3 Tatime dhe taksa(llog.63) 514,519 315,644 
Taksa dhe tarifa vendore 119,399 79,704 
Taksa te regjistrimit 
Tatime te tjera 395,120 235,940 

4 Shpenzime te tjera jo korente(llog.67) 
VIera kontabel e AA te shitura 
Te tjera 

5 Shpenzime te Tjera Shfrytezimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68) 41,337 65,403 
Shpenzime per pritje dhe perfaqesime 
Gjoba demshperblime 41,337 65,403 
Provizione 
Te tjera 

Shuma 2,081,889 2,080,499 

17. Te ardhura te tjera. Shpenzimet financiare 

Te ardhura te tjera dhe Shpenzimet financiare jane paraqitur sipas kerkesave te standarteve dhe perbehen si vijon : 

------------ __________ , ____ _ 
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Nr Viti raportues 31.12.2017 Viti paraardhes 31.12.2016 

Te ardhura te tjera 

lnteresa te arketuara 
Te ardhura te tjera financiare 

2 Shpenzime financiare 
Shpenzime per interesa 
Shpenzime te tjera 

Fitim/Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore 

18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 

203,371 
88 

203,283 

193,666 
194,312 

646 

44 
44 

159,400 
166,489 

7,089 

Ne vijim jane pasqyruar perberesit me kryesore te shpenzimeve (te ardhurave) tatimore te cilat perfshijne: 
shpenzimet tatimore aktuale. 

II 

Nr. Emertimi 

Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin 
1 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit 

2 re ardhura te njohura qe perjashtohen nga tatimi mbi fitimin(-) 
Dividen tet e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe 
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) 

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+) 
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+) 
Gjoba,penalitete,dem shperblime( +) 
Amortizim mbi normal fi skale(+) 
Provizione per rreziqe e shpenzime(+) 
re tjera 

Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore te lejuara minus njohjet per 
4 qellimet e raportimit(-) 

Amortizimi i pershpejtuar tatimor(-) 
Te tjera(-) 

5 Zbritja e humbjes tatimore(-) 

6 Fitimi i Tatueshem(1 +2+3+4+5) 

Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin 

Ill Shpenzimi i Tatim Fitimit te Shtyre(+/-) 

l1v Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin(ll+lll) 

Viti raportues 
31.12.2017 

3,690,492 

41 ,337 

41,337 

3,731,829 

Viti paraardhes 
31.12.2016 

2,484,448 

76,383 

65,403 

10,980 

2,560,831 

559,774 384,125 
~ tnretwvr ............... .......,..,~ 

559,774 384,125 

Ne llogaritjen e shpenzimit aktual te tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal. Norma e tatimit 
mbi fitimin per vitin 2017 eshte 15%. 
Nuk jane identifikuar aktive, detyrime dhe zera te zjere qe priten te ndikojne ne fitimin e tatueshem nese ato do te 
realizoheshin ose shlyheshin me vlerat e tyre kontabel aktuale, qe kate beje me krijimin dhe realizimin e diferencave 
te perkohshme. Per rrjedhim nuk eshte njohur asnje tatim fitimi i shtyre. 

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit 

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare. 
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20. Shpjegime mbi palet e lidhura 

Me marrjen ne konsiderate te 9do transaksioni dhe marredhenie te mundshme, jo thjesht formen ligjore te tyre ne 
31 dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 nuk ka transaksione me palet e lidhura. 

21. Shifrat krahasuese 

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2016 jane te njejta me ato te prezantuara ne vitin aktual 
2017. 

-------··--··-··-··----·- ......... -----··--··-··--··-·----·----
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